
 

Copia 

COMUNE DI COSSANO 

CANAVESE 
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 
 

OGGETTO: PROGETTO "MILITE IGNOTO, CITTADINO D'TALIA" (1921-

2021) - COMMEMORAZIONE DEL CENTENARIO DELLA TRASLAZIONE DEL 

MILITE IGNOTO NEL SACELLO DELL'ALTARE DELLA PATRIA. 

CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL MILITE IGNOTO DA 

PARTE DI CIASCUN COMUNE D'ITALIA.      
 

 

L’anno duemilaventuno, addì tre, del mese di novembre, alle ore diciassette e 

minuti trenta, nella solita sala delle adunanze consiliari, convocato per ravvisata 

necessità dal Sindaco, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione, il 

Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

SILETTO Aurelia - Presidente Sì 

NARDIN Renzo - Vice Sindaco Sì 

ANELLI Fiorenza - Assessore Sì 

AVETTA Alberto - Consigliere No 

AVETTA Cristina - Consigliere No 

FRANCESIO Loredano - Consigliere Sì 

VERZA Filippo - Consigliere No 

DI TRAPANI Luca - Consigliere No 

VOGLIANO Simona - Consigliere No 

AVETTA Alessandro - Consigliere Sì 

FRANCESIO Marco - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 5 
 

Assume la Presidenza la sig.ra SILETTO Aurelia, SINDACO. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale DOTT.SSA ELENA ANDRONICO. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



C.C. N. 24 DEL 03/11/2021 

OGGETTO : PROGETTO "MILITE IGNOTO, CITTADINO D'TALIA" (1921-2021) - 

COMMEMORAZIONE DEL CENTENARIO DELLA TRASLAZIONE DEL MILITE 

IGNOTO NEL SACELLO DELL'ALTARE DELLA PATRIA. CONFERIMENTO 

DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL MILITE IGNOTO DA PARTE DI CIASCUN 

COMUNE D'ITALIA.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Su richiesta del Gruppo delle Medaglie d’oro al Valor Militare d’Italia: 

 

Premesso che:  

 il 4 agosto 1921, all’unanimità e senza dibattito, il Parlamento approvò la Legge sulla “Sepoltura della Salma di 

un Soldato Ignoto”: una speciale Commissione di Decorati di Medaglia d’Oro al Valor Militare (composta da 

ufficiali, sottufficiali, graduati e militari di truppa) individuò i resti di undici Soldati non identificati provenienti 

dai principali campi di battaglia della Grande Guerra: le undici bare furono raccolte nella Basilica di Aquileia, 

dove il 28 ottobre Maria Bergamas, madre di Antonio, caduto e disperso, scelse per tutte le Madri Italiane il 

simbolo di un intero Popolo. La bara giunse a Roma su uno speciale convoglio ferroviario il 2 novembre, dopo 

avere toccato città e paesi d’Italia ed avere ricevuto il silente omaggio di tutti, senza distinzione di credo, 

religioso o politico. Il 4 novembre, dalla Basilica di Santa Maria degli Angeli e dei Martiri il feretro, dopo essere 

stato visitato da decine di migliaia di persone, fu scortato all’Altare della Patria. Portato a spalla da Decorati al 

Valore, Egli fu tumulato nel monumento ove tuttora il Soldato riposa, incarnazione del Valore, della Dedizione, 

del Sacrificio dei suoi Fratelli, caduti con Lui per la PATRIA;  

 promulgando la legge 11 agosto 1921, n. 1075, il Parlamento volle dunque esprimere lo spirito valoriale 

dell’iniziativa “per la sepoltura in Roma, sull’Altare della Patria, della salma di un soldato ignoto caduto in 

guerra”, a sublimazione del sacrificio e del valore dei Combattenti e degli oltre 650.000 Caduti del primo 

conflitto mondiale;  

 con Regio Decreto 1° novembre 1921 fu conferita al Milite Ignoto la Medaglia d’Oro al Valor Militare con la 

seguente motivazione:  

“Degno figlio di una stirpe prode e di una millenaria civiltà, resistette inflessibile nelle trincee più 

contese, prodigò il suo coraggio nelle più cruente battaglie e cadde combattendo senz'altro premio 

sperare che la vittoria e la grandezza della Patria”.  

24 maggio 1915 - 4 novembre 1918  

 tali provvedimenti di legge consentirono a tutti gli italiani di identificare affettivamente in quel militare 

sconosciuto allora un familiare caduto in combattimento o disperso in guerra e successivamente tutti i Caduti per 

la Patria;  

 il 4 novembre 2021 sarà celebrato il Centenario della traslazione e della solenne tumulazione del Milite Ignoto 

nel sacello dell’Altare della Patria ed è auspicabile che a quel valoroso Soldato, inizialmente voluto come “di 

nessuno” e poi subito percepito come “di tutti”, possa oggi essere orgogliosamente attribuita la “filiale” 

appartenenza ad ogni Comune d’Italia;  

 

Considerato che la cittadinanza onoraria è un riconoscimento simbolico che il Consiglio comunale può concedere a 

quanti abbiano sacrificato la propria vita durante i conflitti armati che hanno segnato la storia patria e che essa è una 

onorificenza concessa ad un individuo, nato in una città diversa, anche non residente, ritenuto legato alla città per il suo 

impegno o per le sue opere (la persona dev'essersi distinta particolarmente nel campo delle scienze, delle lettere, delle 

arti, dell'industria, del lavoro, della scuola, dello sport, con iniziative di carattere sociale, assistenziale e filantropico od 

in opere, imprese, realizzazioni, prestazioni in favore degli abitanti del comune, rendendone più alto il prestigio 

attraverso la loro personale virtù, o in azioni di alto valore a vantaggio della nazione o dell'umanità intera);  

 

Considerato che, con il sacrificio della propria vita, tutti i Soldati che il Milite Ignoto rappresenta hanno sicuramente 

compiuto un atto straordinario a cui questo Comune attribuisce particolare rilievo e costituisce la motivazione fondante per 

il riconoscimento della cittadinanza onoraria; 

 

Tenuto conto che in data 16 settembre 2020 il Presidente ANCI ha scritto ai Sindaci dei Comuni capoluogo di Provincia 

(prot. n. 93/SIPRICS/AR/mcc-20) per segnalare in particolare l’iniziativa commemorativa inizialmente promossa dal 

Gruppo delle Medaglie d’oro al Valor Militare d’Italia e finalizzata alla possibilità di conferire al Milite Ignoto in ciascun 

Comune d’Italia la cittadinanza onoraria;  

 



Tenuto conto che in data 23 novembre 2020 anche il Presidente dell’ANPCI, ha rivolto un appello a tutti i Piccoli 

Comuni d’Italia attraverso la pagina web TribunoTV ad aderire al Progetto in questione;  

 

Tenuto conto infine dell’ufficializzazione del “Centenario del Milite Ignoto”, sancita dalle elevate espressioni con le quali 

il signor Presidente della Repubblica ha inteso annunciarne la ricorrenza nel corso del tradizionale messaggio di fine anno,  

 

Dato atto che nel volgere di pochi mesi l’intenzione, mirata a far riconoscere ovunque la paternità di quel Caduto in 

guerra quale “Soldato di tutti”, inizialmente simbolo del sacrificio e del valore dei combattenti della prima guerra 

mondiale e poi di tutti i Caduti - in ogni tempo - per la difesa della Patria, è stata presto accolta all’unanimità da oltre 

cento Consigli comunali d’Italia che hanno già deliberato nel senso;  

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Di conferire, per le motivazioni contenute in premessa che si intendono qui integralmente richiamate, la cittadinanza 

onoraria al Milite Ignoto, quale simbolo straordinario e riferimento per l’Italia intera che si riconosce nell’Altare della 

Patria. 

 

Di stabilire di onorare degnamente “il Soldato Ignoto caduto in guerra”, quale simbolo di unità nazionale, in occasione 

dello storico anniversario del 4 novembre 2021. 

 

Di delegare l’ufficio competente a trasmettere il presente atto al: 

Signor Presidente della Repubblica Italiana  
e, per conoscenza: 

Al signor Ministro della Difesa  

Al signor Capo di Stato Maggiore della Difesa  

Al signor Prefetto di Torino  

Al signor Presidente dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani  

Al signor Commissario Generale per le Onoranze ai Caduti  

Al signor Presidente del Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor Militare d’Italia  

Alla Stazione Carabinieri di Borgomasino (TO) 

 

Di dichiarare, con separata votazione, la presente immediatamente eseguibile a norma di legge. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente 

deliberazione.  

 

Parere di regolarità tecnica 

 

Si esprime parere favorevole 

F.TO Il Responsabile del Servizio 

Aurelia Siletto 

Cossano C.se, 18/10/2021 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la suddetta proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri favorevoli ai sensi di quanto previsto dal 

combinato disposto degli artt. 49, primo comma, e 147 bis del D.Lgs n.267/2000 e dell'art.12 del Regolamento Comunale 

sui controlli interni; 

 

Dopo ampia discussione, con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di rito 

 

DELIBERA 

 

 Di approvare la proposta di deliberazione; 

 Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



Approvato e sottoscritto in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 

F.to  SILETTO Aurelia 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  DOTT.SSA ELENA ANDRONICO 

 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione  viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 04-nov-2021 

 

lì 04-nov-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

F.to  FRANZIN Alberto 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 03-nov-2021 
 

  � trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’ Albo Pretorio. 
 

lì _________________ 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  SILETTO Aurelia 

 
 

 

 

 

 

============================================================================ 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

lì  04-nov-2021 

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SILETTO Aurelia 

 


